
Pará , 20 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3500 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             148 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2024-

016FMS 
Processo Administrativo nº 092/2024/ADM  

O Município de Tucumã, através do FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, Estado do Pará, torna público, para conhecimento dos 

interessados que no dia 31 de maio de 2024, às 09:00 horas, realizará 

PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA do tipo menor preço, tendo 

por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM FORNECIMENTOS DE MEDICAMENTOS DESTINADOS 

AO HOSPITAL MUNICIPAL. nos termos do Decreto Municipal nº 

003/2024 e da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações. O instrumento 

convocatório e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala 
da CPC, endereço Rua do Café, s/n, Setor Alto Morumbi, de 2ª a 6ª 

feira no horário de 07h30min às 11h30min horas, e disponível no 

portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ e na aba 

Licitações da Prefeitura Municipal de Tucumã-PA, no site 

https://prefeituradetucuma.pa.gov.br/portal-da-transparencia/ no Portal 

Nacional de Contratações Públicas – PNCP.  

  

Tucumã-PA, 17 de maio de 2024.  
  

IGOR LIMA DOS SANTOS - 
Agente de Contratação-Decreto nº 010/2024.  

Publicado por: 
Washigton de Souza Guimarães 

Código Identificador:0A76BFCE 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE RETIFICAÇAO DE TERMOS ADITIVOS ANO 

– 2024 – DA SEMET/TUCUMÃ 

 

FORA DO PROCESSO SELETIVO 2023 
ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO 

CONTRATO Nº 007/SEMET/2023; Origem: CONTRATAÇÃO 

TEMPORARIA POR TEMPO DETERMINADO COMO VIGIA; 

Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e JOSE 

CARLOS NETO; OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência do 

contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 01 de Janeiro de 

2024 e término em 31 de dezembro de 2024, nos termos da Lei 

Municipal nº 689/2022.  
  

CELSO LOPES CARDOSO, 
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Cláudia Maria Pereira Barros 

Código Identificador:89027A6A 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 
 

1º Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico - Financeiro. 

Contratante: Fundo Municipal De Saúde, CNPJ 11.984.819/0001-57. 

Contratado: Paramed Distribuidora de Medicamentos Ltda, CNPJ 
16.647.278/0001-95. Contrato nº 391/2023-CPL do Pregão Eletrônico 

010/2023-SRP. Objeto: Contratação de empresa especializada para o 

fornecimento de Materiais Técnicos (Correlatos), em atendimento a 

Farmácia Básica, Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24h, Saúde 
Bucal - (APS) e Centro de Especialidades Odontológica – CEO e 

Unidades de Saúde no Município de Viseu. Assinatura: 25/04/2024. 

Consoante com o art. 65 (alínea "d" do inciso II e § 5º e 6º) da Lei 

Federal n° 8.666/93. 
  

1º Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico - Financeiro. 

Contratante: Fundo Municipal De Saúde, CNPJ nº 11.984.819/0001-

57. Contratado: Paramed Distribuidora de Medicamentos Ltda, CNPJ 

nº 16.647.278/0001-95. Contrato nº 337/2023-CPL do Pregão 
Eletrônico 013/2023-SRP. Objeto: Contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de medicamentos, para atendimento 

aos pacientes da Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24h do 

município de Viseu/PA. Assinatura: 25/04/2024. Consoante com o art. 
65 (alínea "d" do inciso II e § 5º e 6º) da Lei Federal n° 8.666/93. 

  

1º Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico - Financeiro. 

Contratante: Fundo Municipal De Saúde, CNPJ nº 11.984.819/0001-
57. Contratado: Paramed Distribuidora de Medicamentos Ltda, CNPJ 

nº 16.647.278/0001-95. Contrato nº 430/2023-CPL do Pregão 

Eletrônico 015/2023-SRP. Objeto: Contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de Medicamentos Psicotrópicos, 
para atender a Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Viseu/PA. Assinatura: 25/04/2024. Consoante com o art. 65 (alínea 

"d" do inciso II e § 5º e 6º) da Lei Federal n° 8.666/93. 

1º Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico - Financeiro. 
Contratante: Fundo Municipal De Saúde, CNPJ nº 11.984.819/0001-

57. Contratado: Paramed Distribuidora de Medicamentos Ltda, CNPJ 

nº 16.647.278/0001-95. Contrato nº 407/2023/CPL do Pregão 

Eletrônico 016/2023-SRP. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de medicamentos para Farmácia 

Básica, para atender à Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Viseu/PA. Assinatura: 25/04/2024. Consoante com o art. 65 (alínea 

"d" do inciso II e § 5º e 6º) da Lei Federal n° 8.666/93. 
  

1º Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico - Financeiro. 

Contratante: Fundo Municipal De Saúde, CNPJ nº 11.984.819/0001-

57. Contratado: Paramed Distribuidora de Medicamentos Ltda, CNPJ 
nº 16.647.278/0001-95. Contrato nº 446/2023/CPL Pregão Eletrônico 

016/2023-SRP. Objeto: Contratação de empresa especializada para o 

fornecimento de medicamentos para Farmácia Básica, para atender à 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Viseu/PA. Assinatura: 
25/04/2024. Consoante com o art. 65 (alínea "d" do inciso II e § 5º e 

6º) da Lei Federal n° 8.666/93. 

  

KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES 
Secretária Municipal de Saúde 

  

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

No Extrato de Contrato nº 035/2022- CPL, publicado no D.O.U em 
08/04/2024, pág. 227, Seção 3 e na FAMEP de 08/04/2024, pág. 160. 

  

Onde se lê: Valor realinhado mensal R$7.836,48. 

Leia-se: Valor realinhado mensal R$ 5.224,32 
Onde se lê: Valor realinhado Global de R$ 94.037,76 

Leia-se: Valor realinhado Global de R$ 62.691,84 

  

Aviso de Homologação 
Pregão Eletrônico 048/2023-SRP 

  

O Município de Viseu torna público a Homologação do Pregão 

Eletrônico 048/2023 –Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Material e Bombas Hidráulicas, para atender as 

Secretarias que compõem a esfera administrativa do Município de 

Viseu/PA. Pelo período de 12 (doze) meses. Vencedores, T Costa da 
Silva EIRELI, CNPJ n° 03.230.897/0001-38, valor R$ 459.029,81; D 

Duarte de Moura LTDA, CNPJ n° 34.036.580/0001-99, valor R$ 

280.382,08; Comatel Comercio de Material LTDA CNPJ 

04.510.069/0001-16, Valor R$ 75.007,35; Pravaluz Comercio LTDA, 
CNPJ 12.046.768/0001-85, Valor R$ 44.730,33; Valor global R$ 

859.149,57. Ass. 05 de Abril de 2024. Sobre a égide do decreto 

10.024/2019. 

  

CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeito Municipal 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico 

A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Educação torna público para conhecimento dos 



Pará , 20 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3500 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             149 

interessados que fará realizar o Pregão Eletrônico 003/2024 - SRP 

para a Aquisição de gêneros alimentícios para atender o programa 

nacional de alimentação escolar – PNAE e Programa Estadual de 

Alimentação – PEAE da rede pública de ensino do Município de 
Viseu. Abertura: 04/06/2024 às 09:00H, Local: 

www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 

cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. 

https://www.viseu.pa.gov.br/processos-licitatorios-
licitacao/processos-licitatorios-2024/. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Educação 
  

Concorrência N° 002/2024 

  

A Prefeitura Municipal de Viseu torna público para conhecimento de 
todos os interessados que realizará a Concorrência N° 002/2024, cujo 

objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento e 

aplicação de massa asfáltica CBUQ, para pavimentação na 

comunidade do KM 74, para atender as necessidades da Secretaria de 
Transporte e Infraestrutura do Município de Viseu/PA. Data 

03/06/2024 às 09:00. Local: Portal de Compras Públicas 

(www.portaldecompraspublicas.com.br), Edital disponível em: Portal 

de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), Mural 
de licitação do site do TCM/PA 

(http://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadao), Portal da Transparência da 

Prefeitura Municipal de Viseu (http://www.viseu.pa.gov.br/processos-

licitatorios-licitacao/processos-licitatorios-2024/) e Portal Nacional de 
Contratações Públicas. 

  

FERNANDO DOS SANTOS VALE 
Secretaria Municipal de Administração 

Publicado por: 

Janaina Costa 

Código Identificador:EBC0CD79 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 875-24-NOMEIA LUCAS OLIVEIRA DANTAS 

E JOÃOA CALANDRINI DE A. A. NETO 
 

PORTARIA Nº 875/2024 XINGUARA, 15 de maio de 2024.  
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais dispostas no inciso Vlll, do artigo 76 da 

Lei Orgânica do Município de Xinguara e o disposto na Lei de 

Estrutura Administrativa do Município, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1° - Na oportunidade nomeio Lucas Oliveira Dantas, como 

Engenheiro Fiscal da Prefeitura Municipal de Xinguara, para 
fiscalizar, acompanhar, e responsabilizar sobre aferição de execução 

da obra Convênio que tem por objeto Revitalização de uma Quadra 

Localizada no Setor Pagnoceli, no Município de Xinguara. 
Engenheiro Civil sob registro CREA/PA 886058, inscrito no CPF sob 

o número 035.430.311-20, e portador de Cédula de Identidade RG de 

n° 5257282 SPTC/GO. 

Na oportunidade nomeio João Calandrini de Sá Azevedo Neto, 
como substituto da Equipe Técnica da Diretoria de fiscalização. 

Engenheiro Civil sob registro CREA/PA 1515893081, inscrito no 

CPF sob o número 015.430.732-71, e portador de Cédula de 

Identidade RG de n° 4974848 SSP/PA. 
  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogados as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
  

Gabinete do Prefeito, 15 de maio de 2024. 

 

  

MOACIR PIRES DE FARIA 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria Lúcia Araújo A. Oliveira 

Código Identificador:5DFFEFB5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO DA DISPENSA ELETRONICA - 

006/2024/FMAS - KITS NATALIDADE 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 

050/2024/PMX 

PREGÃO ELETRÔNICO –SRP - Nº 006/2024/FMAS 
  

OBJETO: FORNECIMENTO DE KITS NATALIDADE para atender 

às necessidades das famílias em vulnerabilidade, conforme preceitua o 

disposto na Política Nacional de Assistência Social tem a missão de 
promover ações dessa natureza através do Programa Socioassistencial. 

  

Data de início da sessão: 24/05/2024 

  
HORAeLOCAL: 08h00 (oito horas),noSistema Eletr nico―PORTAL 

DE COMPRAS PÚBLICAS‖, 

site:www.portaldecompraspublicas.com.br 

  
O Edital poderá ser obtido no horário das 07h00 às 13h00 horas, de 

segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura localizada na 

Rua Petrônio Portela s/n, e ainda, a qualquer hora, no Mural de 

Licitações do TCM, Portal da Transparência da Prefeitura Municipal 
de Xinguara – PA e no site:www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

Outras informações pelo telefone nº (094) 99197-1218, no e-mail: 

licitacao@xinguara.pa.gov.br, ou na Sala de Licitações. 
  

Xinguara – PA, 20 de maio de 2024. 

PATRICIA COSTA DA SILVA CARVALHO 
Agente de Contratação 
  

Publicado por: 
Patrícia Costa da Silva Carvalho 

Código Identificador:05370AF3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

031/2024/MATERIAS ESPORTIVOS 
 

AVISO DE ADIAMENTO 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 

047/2024/PMX 

PREGÃO ELETRÔNICO –SRP - Nº 031/2024/PMX 

  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 

FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAS 

ESPORTIVOS, para atender as demandas dos diversos órgãos da 
Administração Geral, deste Município de Xinguara – Pará. 

  

Data de início da sessão: 03/06/2024 

  
HORAeLOCAL: 08h00 (oito horas),noSistema Eletr nico―PORTAL 

DE COMPRAS PÚBLICAS‖, 

site:www.portaldecompraspublicas.com.br 

  
O Edital poderá ser obtido no horário das 07h00 às 13h00 horas, de 

segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura localizada na 

Rua Petrônio Portela s/n, e ainda, a qualquer hora, no Mural de 

Licitações do TCM, Portal da Transparência da Prefeitura Municipal 
de Xinguara – PA e no site:www.portaldecompraspublicas.com.br 

  


